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АКТ

по результатам контрольного мероприятия 

«29» марта 2024 года № 01-24/КФ-А-КСП

Наименование (тема) контрольного мероприятия: Проверка

соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд».

Проверяемый период: с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Основание для проведения контрольного мероприятия: План 

работы Контрольно-счетной палаты МР «Чернышевский район» на 2024 год.

Реквизиты распоряжения на проведение контрольного 

мероприятия: от 27 марта 2024 г. № 3-ОД.

Должностное лицо Контрольно-счетной палаты муниципального 

района «Чернышевский район», осуществляющее проведение 

контрольного мероприятия: председатель Контрольно-счетной палаты МР 

«Чернышевский район» Федяева Т Ю.

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 28 

марта 2024 года по 29 марта 2024 года.

Форма проведения контрольного мероприятия: мероприятие,

проводимое в камеральной форме.

Сведения о проверяемом органе или организации:

mailto:chern94fz@mail.ru


Администрация городского поселения «Аксёново-Зиловское» (далее -  

Администрация) является исполнительно-распорядительным органом 

местного самоуправления и наделена полномочиями по решению вопросов 

местного значения и осуществления отдельных государственных 

полномочий.

Администрация исполняет полномочия в соответствии с Уставом 

Администрации городского поселения «Аксёново-Зиловское».

Администрацию возглавляет глава городского поселения «Аксёново- 

Зиловское» на принципах единоначалия.

Администрация наделяется правами юридического лица, подлежит 

государственной регистрации в качестве юридического лица, имеет в 

собственности муниципальное имущество, может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть 

истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный баланс, гербовую 

печать, другие печати, штампы и бланки, необходимые для деятельности 

Администрации.

Полное наименование: Администрация городского поселения

«Аксёново-Зиловское».

Тип -  казённое учреждение.

Юридический адрес Администрации -  673497, Забайкальский край, 

Чернышевский район, пгт. Аксёново-Зиловское, ул. Октябрьская, д. 9.

Администрация поставлена на налоговый учет в Межрайонной 

инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Забайкальскому краю, 

присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 7525004760, 

код причины постановки на учет (КПП) 752501001.

В проверяемом периоде ответственным за финансово-хозяйственную 

деятельность Администрации являлся глава городского поселения 

«Аксёново-Зиловское» Ворсин Александр Олегович.



В ходе контрольного мероприятия установлено следующее

В ходе проверки использована информация, размещенная на 

Официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - ЕИС), а 

также информация, представленная Администрацией.

Проверка порядка формирования, утверждения и размещения в ЕИС

планов-графиков закупок

Согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее -  Закон о контрактной системе) план-график 

формируется государственным или муниципальным заказчиком в процессе 

составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства 

Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после 

доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в 

денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Планирование закупок в проверяемый период осуществлялось 

посредством формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок в 

соответствии с требованиями ст. 16 Закона о контрактной системе. План- 

график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый 

период 2024 и 2025 годы утвержден главой городского поселения «Аксёново- 

Зиловское» А.О. Ворсиным (распоряжение от 11.01.2023 № 2а) и размещен в 

ЕИС 20.01.2023 г.

План-график на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 

годы содержит 9 версий, т.е. в первоначальный план-график внесено 8 

изменений.



Соблюдение требований Закона о контрактной системе, к 

своевременности, полноте и достоверности размещения информации в 

реестре контрактов и сведений об исполнении контрактов на сайте ЕИС

Детализированная информация о заключенных Администрацией 

муниципальных контрактах (договорах) представлена в приложении № 1 к 

настоящему акту.

У. Выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети городского 

поселения «Аксеново-Зиловское» муниципального района «Чернышевский 

район».

По результатам определения поставщика (подрядчика, и исполнителя), 

путем проведения электронного аукциона Администрацией 10.10.2023 г. 

заключен муниципальный контракт № 05 на выполнение работ по ремонту 

улично-дорожной сети городского поселения «Аксеново-Зиловское» 

муниципального района «Чернышевский район». ИКЗ 

233752500476075250100100200034211244. Цена контракта составляет 

19 129 429,74 рублей.

В ходе исполнения контракта Администрация 15.11.2023 заключила 

дополнительное соглашение в части изменения сроков выполнения работ. 

Основание для изменения сроков указан пункт 65.1 части 1 статьи 112 Закона 

о контрактной системе. Согласно данной норме по соглашению сторон 

допускается изменение существенных условий контракта, заключенного до 1 

января 2024 года, если при исполнении такого контракта возникли 

независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность 

его исполнения. Предусмотренное изменение осуществляется на основании 

решения Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной 

администрации при осуществлении закупки для федеральных нужд, нужд 

субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно.

В нарушение пункта 65.1 части 1 статьи 112 Закона о контрактной 

системе такое решение Администрацией не принималось.



В соответствии с п. 2.5. муниципального контракта оплата 

производится в сроки не более семи рабочих дней с даты подписания 

Заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 

Закона о контрактной системе.

Подрядчик исполнил свои обязательства в срок, указанный в 

контракте, что подтверждается актом выполненных работ № 1 от 15.11.2023 

г., Заказчик оплатил выполненные работы двумя частями 08.12.2023 г. и

11.12.2023, что подтверждается п/п от 08.12.2023 г. № 649120, от 11.12.2023 

г. № 663970,

В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе

Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе

Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведений об оплате выполненных 

работ.

Изменение условий контракта, в том числе увеличение цены товаров, 

работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не 

предусмотрена законодательством о контрактной системе в сфере закупок, 

имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 

ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (далее -  КоАП РФ).

Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору), имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.

Несвоевременное представление документов, подлежащих включению 

в реестры контрактов, если направление, представление указанных 

документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ 

о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.



2. Выполнение работ по ремонту автомобильной дороги в городском 

поселении «Аксеново-Зиловское» Чернышевского района Забайкальского 

края.

По результатам определения поставщика (подрядчика, и исполнителя), 

путем проведения электронного аукциона Администрацией 22.05.2023 г. 

заключен муниципальный контракт № 2 на выполнение работ по ремонту 

автомобильной дороги в городском поселении «Аксеново-Зиловское» 

Чернышевского района Забайкальского края. ИКЗ

233752500476075250100100170014211244. Цена контракта составляет 

3 592 878,11 рублей.

В соответствии с п. 2.6. муниципального контракта оплата 

выполненных Подрядчиком работ производится на основании счета и/или 

счета-фактуры, акта о приемке выполненных работ (форма № КС-2), справки 

о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 7 

(семи) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке.

Подрядчик исполнил свои обязательства в срок, указанный в 

контракте, что подтверждается актом выполненных работ № 1 от 31.07.2023 

г., Заказчик оплатил выполненные работы двумя частями 18.08.2023 г. и

02.10.2023, что подтверждается п/п от 18.08.2023 г. № 783239 , от 02.10.2023 

г. № 152577.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе

Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе 

Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведений об оплате выполненных 

работ.

Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору), имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.



Несвоевременное представление документов, подлежащих включению 

в реестры контрактов, если направление, представление указанных 

документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ 

о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

3. Выполнение работ по разработке проектно-сметной 

документации с прохождением государственной экспертизы по объекту 

«Капитальный ремонт автомобильной дороги к пгт.Аксеново-Зиловское от 

ФАД Р-297 «Амур» (км 377) протяженностью -  6,2 км и ул.Садовая 

протяженностью 1,5 км в границах населенного пункта».

По результатам определения поставщика (подрядчика, и исполнителя), 

путем проведения электронного аукциона Администрацией 09.10.2023 г. 

заключен муниципальный контракт № 4 на выполнение работ по разработке 

проектно-сметной документации с прохождением государственной 

экспертизы по объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги к 

пгт.Аксеново-Зиловское от ФАД Р-297 «Амур» (км 377) протяженностью -  

6,2 км и ул.Садовая протяженностью -  1,5 км в границах населенного 

пункта». ИКЗ 233752500476075250100100210017112244. Цена контракта 

составляет 5 000 000,00 рублей.

В соответствии с п. 2.6. муниципального контракта оплата 

производится на основании выставленного Подрядчиком счета-фактуры, 

надлежаще оформленных и, подписанных обеими Сторонами акта о приемке 

выполненных работ, в течение 7 (Семи) рабочих дней, после подписания 

Заказчиком акта о приёмке выполненных работ.

Подрядчик исполнил свои обязательства в срок, указанный в 

контракте, что подтверждается актом выполненных работ № 4 от 31.12.2023 

г., Заказчик оплатил выполненные работы 11.03.2023 г., что подтверждается 

п/п от 11.03.2024 г. № 402828.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе



Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе

Заказчик не направил в ЕИС сведения об исполнении контракта (сведения о 

выполнении работ, сведения об оплате).

Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору), имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ст.7.32.5 КоАЛ РФ.

Не представление документов, подлежащих включению в реестры 

контрактов, если направление, представление указанных документов 

являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о 

контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

4. Выполнение работ по обустройству контейнерных площадок под ТКО 

в пгт. Аксеново-Зиловское.

По результатам определения поставщика (подрядчика, и исполнителя), 

путем проведения электронного аукциона Администрацией 10.07.2023 г. 

заключен муниципальный контракт № 3 на выполнение работ по 

обустройству контейнерных площадок под ТКО в пгт. Аксеново-Зиловское. 

ИКЗ 233752500476075250100100180014399244. Цена контракта составляет 

529 228,14 рублей.

Согласно п. 1.5 муниципального контракта срок выполнения работ: с 

даты заключения контракта до 15.08.2023г.

Подрядчик исполнил свои обязательства с просрочкой, что 

подтверждается актом выполненных работ № 1 от 28.08.2023 г., № 2 от

28.08.2023 г., № 3 от 28.08.2023 г.

Согласно 6.6. муниципального контракта в случае просрочки 

исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного 

обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях



неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, 

предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование 

об уплате неустоек (штрафов, пеней).

В нарушение части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе 

Администрацией такое требование не составлено и не направлено 

Подрядчику.

В соответствии с п. 2.1. муниципального контракта авансовый платеж в 

размере 30% суммы муниципального контракта перечисляется в течение 10 

(десяти) рабочих дней с момента заключения. В соответствии с п. 2.6. 

муниципального контракта оплата выполненных работ по Контракту 

осуществляется Заказчиком в форме безналичного расчета, путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.

Заказчик произвел выплату авансового платежа 02.08.2023 г. и оплатил 

выполненные работы 31.08.2023 г., что подтверждается п/п от 02.08.2023 г. 

№ 666751 (аванс) и от 31.08.2023 г. № 852027.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе 

Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту в части 

оплаты аванса.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе

Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведения об оплате аванса.

Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору), имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.

Несвоевременное представление документов, подлежащих включению 

в реестры контрактов, если направление, представление указанных 

документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ 

о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.



5. Обустройство детской площадки п. Аксеново-Зиловское, ул. 1- 

Арчикойская.

По результатам определения поставщика (подрядчика, и исполнителя), 

путем проведения электронного аукциона Администрацией 17.03.2023 г. 

заключен муниципальный контракт № 1 на обустройство детской площадки 

п. Аксеново-Зиловское, ул. 1-Арчикойская. ИКЗ

233752500476075250100100160014299244. Цена контракта составляет 2 

700 001,02 рублей.

В соответствии с п. 4.1. муниципального контракта авансовый платеж в 

размере 30% суммы муниципального контракта перечисляется в течение 10 

(десяти) рабочих дней с момента заключения.

В соответствии с п. 4.8. муниципального контракта оплата выполненных 

работ осуществляется в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подписания 

Заказчиком документа о приемке составленного после завершения работ.

Подрядчик исполнил свои обязательства в срок, указанный в 

контракте, что подтверждается актом выполненных работ № 1 от 28.07.2023 

г., Заказчик произвел выплату авансового платежа 25.04.2023 г. и оплатил 

выполненные работы 14.08.2023 г., что подтверждается п/п от 25.04.2023 г. 

№ 10862 и п/п от 14.08.2023 г. № 736582.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе 

Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе 

Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведения об исполнении 

контракта.

Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору), имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.

Несвоевременное представление документов, подлежащих включению 

в реестры контрактов, если направление, представление указанных



документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ

0 контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

6. Отпуск и потребление тепловой энергии.

Администрацией 15.01.2023 г. заключен договор № 1-АЗ на отпуск и

потребление тепловой энергии как с единственным поставщиком. Цена 

контракта составляет 1 082 004,26 рублей.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе 

Заказчик не направил в ЕИС сведения о контракте, сведений об исполнении 

контракта.

Не представление документов, подлежащих включению в реестры 

контрактов, если направление, представление указанных документов 

являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о 

контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ (срок давности 

привлечения к административной ответственности истек).

7. Поставка электрической энергии.

Администрацией 09.01.2023 г. заключен договор Энергоснабжения 

№ 052173 как с единственным поставщиком. Цена контракта составляет

1 500 000,00 рублей.

В ходе исполнения договора заключены дополнительные соглашения 

о внесении изменений в договор энергоснабжения: 1) б/н от 01.05.2023 г., в 

котором изменяется цена договора 1 800 000,00 рублей; 2) б/н от 01.06.2023 

г., в котором изменяется цена договора 2 800 000,00 рублей; 3) б/н от

01.12.2023 г., в котором изменяется цена договора 3 800 000,00 рублей

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе 

Заказчик не направил в ЕИС сведения о контракте, сведений об исполнении 

контракта.



Не представление документов, подлежащих включению в реестры 

контрактов, если направление, представление указанных документов 

являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о 

контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ (срок давности 

привлечения к административной ответственности истек).

Председатель КСП

МР «Чернышевский район» Т.Ю. Федяева

С акгом ознакомлен:

Глава городского поселения 

«Аксеново-Зиловское» А О. Ворсин


